
Wstęp

Jednym z podstawowych celów działania banku komercyjnego jest świadczenie określonych usług finansowych. Jego działalność jest ograniczona szeregiem przepisów prawa, norm, wymogów i podlega nadzorowi zewnętrznemu. Jednocześnie bank to przedsiębiorstwo, dążące do wzrostu jego wartości rynkowej, osiągania zysków czy uzyskania przewagi konkurencyjnej. Funkcjonowanie banku wymaga podejmowania decyzji finansowych jak w każdym przedsiębiorstwie. Ich trafność w dużym stopniu zależy od wiedzy i doświadczenia decydentów. Zatem w sferze zainteresowań kadry zarządzającej pozostają takie zagadnienia, jak analiza finansowa, źródła finansowania działalności, struktura i koszt kapitału czy, niezwykle istotne z punktu widzenia banku, zarządzanie ryzykiem.

Celem niniejszego opracowania jest przybliżenie wybranych problemów z zakresu finansów przedsiębiorstwa bankowego, ze szczególnym uwzględnieniem kapitałów banku, kosztu kapitału, sprawozdawczości finansowej wraz z analizą finansową oraz elementami zarządzania ryzykiem i efektywnością banku.

Książka została podzielona na siedem rozdziałów. Rozdział pierwszy stanowi wprowadzenie i przedstawia charakterystykę, podstawy prawne funkcjonowania oraz działalność banku jako przedsiębiorstwa. Rozdział drugi to opis źródeł finansowania działalności banku, kosztu pozyskania kapitału oraz kryteriów jego wyboru. W trzecim rozdziale przedstawiona jest sprawozdawczość finansowa przedsiębiorstwa bankowego. Omówione zostały zarówno elementy sprawozdania finansowego opracowywanego na podstawie ustawy o rachunkowości, czyli krajowych standardów sprawozdawczości, oraz te, które wymagane są przez standardy międzynarodowe.

Kolejny rozdział dotyczy analizy finansowej banku. Przedstawiono procedurę analizy wstępnej wraz z interpretacją poszczególnych elementów oraz analizę wskaźnikową, obejmującą takie obszary, jak adekwatność kapitałowa, płynność finansowa, jakość aktywów i pasywów, rentowność, efektywność wykorzystania zasobów oraz wskaźniki rynku giełdowego. W rozdziale piątym zostały opisane rodzaje ryzyka, z jakim może spotkać się bank w swojej działalności. Natomiast rozdział następny to metody zarządzania ryzykiem bankowym.

Ostatni z rozdziałów omawia wybrane elementy zarządzania efektywnością banku ze szczególnym uwzględnieniem rentowności banku. Każdy z rozdziałów zakończony jest pytaniami kontrolnymi. Całość zamyka podsumowanie, w którym zostały przedstawione kierunki oraz perspektywy rozwoju polskiej bankowości. Uzupełnieniem publikacji jest umieszczony na końcu książki słownik pojęć podstawowych.

Ze względu na obszerność problematyki finansów przedsiębiorstwa bankowego, jak widać z powyższej struktury pracy, autorki publikacji skupiły się na wybranych zagadnieniach, które uważają za najistotniejsze z punktu widzenia zarządzania finansami w przedsiębiorstwie bankowym.

„Decyzje finansowe w przedsiębiorstwie bankowym” są uzupełnieniem dostępnej literatury z zakresu bankowości. W odróżnieniu od wielu książek poświęconych tej tematyce, w niniejszym opracowaniu uwaga skupia się głównie na aspektach funkcjonowania banku, jako przedsiębiorstwa. Autorki mają nadzieję, że pozycja ta w przystępny sposób przybliży problematykę zagadnień związanych z działalnością banku oraz ukaże możliwe do zastosowania metody zarządzania finansami w specyficznym przedsiębiorstwie, jakim jest bank. Książka przeznaczona jest dla studentów kierunków ekonomicznych, specjalizacji związanych z bankowością.

Autorki zdają sobie sprawę z faktu, że poruszone problemy nie wyczerpują w pełni tematu podejmowania decyzji finansowych w przedsiębiorstwie bankowym, ale mają nadzieję, że stanowią one podstawę do dalszego zgłębiania zagadnień związanych z zarządzaniem finansami w bankach.

Z wyrazami szacunku dla wszystkich Czytelników
Anna Motylska-Kuźma, Bożena Nowosielska i Joanna Wieprow